

انتقادات وتوصیه‌های محمدرضا عارف

مردم زمانی پای کار نظام هستند که از مسئولان صداقت ببینند

محمدرضا عارف از اصلاح‌طلبانی است که همواره سکوت را بر اظهارنظرهای شبیه‌دار ترجیح می‌دهد. عارف مدتی پس از انتخابات ریاست جمهوری، اعلام کرد که نامزد نمایندگی مجلس شورای اسلامی در دوره دهم خود نامزد شد. او درروز سه‌شنبه اول دی ۱۳۹۴ به‌همراه همسرش با حضور در وزارت کشور ثبت‌نام کرد. در دهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، محمدرضا عارف، سرلیست فهرست سی نفره ائتلاف فراگیر اصلاح‌طلبان؛ گام‌دوم در تهران بود وتوانست با کسب ۱۶۰۸۰۹۲۶ رأی، در رتبه اول تهران، وارد دهمین دوره مجلس شورای اسلامی شود. در این انتخابات تمام ۳۰ کرسی تهران به فهرست اصلاح‌طلبان به سرلیستی وی رسید. عارف نیز بالاترین رأی تهران و سرتاسر کشور را به‌دست آورد. با آغاز به‌کار مجلس دهم، محمدرضا عارف برای انتخابات هیات رئیسه مجلس به‌عنوان نامزد ریاست موقت با علی لاریجانی رقابت کرد اما با کسب ۱۰۳ رأی در برابر ۱۷۳ رأی لاریجانی از مجموع ۲۷۹ رأی نتوانست به ریاست دست یابد. او در سال ۹۲ کاندیدای مجلس شد و سایت اینترنتی عارف در نیمه شب ۲۰ خرداد ۹۲ انصراف او را با موضع «تکمیل ازاجماع» با محوریت خاتمی از کاندیداتوری ریاست جمهوری اعلام کرد. عارف در ادامه نوشته است: «با عنایت به نظر صریح خاتمی وتجارب انتخابات دودوره گذشته ریاست جمهوری، انصراف خود را از ادامه رقابت‌های انتخاباتی اعلام می‌دارم.» سخنگوی او اعلام کرد: «عارف به نفع هیچ نامزدی کنار نرفته و ستاد‌های او با کار خود پایان دادند.» عارف اما هنگام دادن رأی خود، اعلام کرد که به نفع حسن روحانی کنار کشیده‌است. این انصراف عملاً راه برای پیروزی حسن روحانی فراهم ساخت.

توصیه‌های عارف

محمدرضا عارف، رئیس بنیاد امید ایرانیان در جریان سفر به یزد در دیدار با جمعی از نخبگان، فعالان سیاسی و مدیران سابق این استان با اشاره به حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان تسلیحی که کنسولگری ایران در دمشق و متعلق شهادت جمعی از فرماندهان سپاه پاسداران گفت: «دولت نتانیاهو به‌خاطر انبوه مشکلاتی که با آن دست به‌گریبان است راهی برای خود جز جنگ افروزی در منطقه نمی‌بیند و به همین دلیل جمهوری اسلامی ایران باید با تدبیر و تمامی ملاحظات به‌گونه‌ای عمل کند که در رام جنگ افروزی نتانیاهو نیفتند.» وی با اشاره به فشار افکار عمومی به دولت نتانیاهو تصریح کرد: «دولتمردان غربی به‌خاطر اینکه مردم کشورشان علیه اسرائیل داندما تظاهرات می‌کنند، تحت فشار هستند و رویکردشان نسبت به نتانیاهو در حال تغییر است و نظام تصمیم‌گیر در کشورمان باید از چنین فرصت‌هایی با بهره‌گیری از توان دیپلماسی خود استفاده کند.» رئیس بنیاد امید ایرانیان با اشاره به موقعیت حساس ایران در منطقه، تاکید کرد: «تمام تلاش مسئولان باید این باشد که کشور در ورطه جنگ نیفتد چراکه هنوز بعد از گذشت سال‌ها

از پایان جنگ تحمیلی همچنان در حال پرداخت هزینه‌های مالی ومعنوی آن هستیم و به همین دلیل مسئولان نباید تحت‌تاثیر تندروهایی در داخل کشور قرار بگیرند که خود هیچ‌نشانی در داخل جنگ تحمیلی نداشتند و با الفبای جنگ هم‌آشنایی ندارند.» وی بر ضرورت وحدت و همدلی در داخل کشور در شرایط خطیر فعلی تاکید کرد و گفت: «تجربه تاریخی ثابت کرده است هرگاه بین مردم و مسئولان و آحاد ملت وحدت و وفاق حاکم بود توانستیم دست‌برتر را در معادلات منطقه‌ای داشته باشیم و هرگاه مسئولان با مردم فاصله گرفتند ای‌شک با شکست مواجه شدیم.» عارف در همین زمینه خاطرنشان کرد: «این تلقی در بین بخشی از افکارعمومی شکل گرفته است که مسئولان مردم را فقط برای حضور در مناسبت‌ها و مشت‌های گره کرده می‌خواهند در حالی‌که این مشت‌های گره کرده باید باز شوند و دست برادری و همدلی به هم داده شود.» وی با انتقاد از محور قرارگرفتن برخی مسائل حاشیه‌ای در کشور اظهارکرد: «جای تاسف است در حالی‌که مردم با مشکلات عدیده معیشتی روبه‌رو هستند نظام تصمیم‌گیر برخی مسائل غیرضروری را در اولویت قرار می‌دهد.» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اگر مردم ببینند مسئولان و تربیون داران در گفتار و عمل خود دچار تناقض هستند و سبک زندگی‌شان مغایر آن چیزی است که وعظ و خطابه می‌کنند باعث رویگردانی‌شان از نظام می‌شود، تصریح کرد: «مردم زمانی پای کار نظام هستند که از مسئولان و تصمیم‌گیرندگان صداقت در عمل و گفتار ببینند در غیر این صورت مردم باهیچ‌کسی ثابت‌عقداخوت نمی‌بندند.» وی همچنین بااشاره به ظرفیت‌های عظیم نیروی انسانی کارآمد در استان یزد از به‌حاشیه‌رفتن نخبگان این استان اظهارنگرانی کرد وخواستار میدان دادن مسئولان به نخبگان یزدی شد.

یکشنبه

۲۶ • ۰۱ • ۱۴۰۳

۰۵ شوال ۱۴۴۵/ ۱۴ آوریل ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۸۰۴

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از چهره‌های احتمالی انتخابات ریاست جمهوری

اتاق فرمان تخریب اصلاح‌طلبان کجاست؟

◀ **اظهارات علیزاده طباطبایی معطوف به بحث درونی است نه واقعیت بیرونی**

آرمان ملی – **مطهره شفیعی** : از هم اکنون و پیش از آن

فعالیّت‌های انتخاباتی خود برای سال ۱۴۰۴ را آغاز کرده‌اند البته در بخش حذف رقبای احتمالی ا دل‌وایسان در چند انتخابات اخیر موفق به کسب کرسی‌های شورای شهر، مجلس و ریاست جمهوری شدند اما خودشان بهتر می‌دانند این حضور مدیون غیبت اصلاح‌طلبان در عرصه انتخابات است و در صورت تأیید صلاحیت کاندیداهای اصلاح‌طلب شاید اصولگرایان امروز خانه‌نشین بودند. مشخص است که چرا اصولگرایان از اکنون به فکر انتخابات ۱۴۰۴ هستند ؛ دلیلش هراس از حضور رقیب قدرتمند در انتخابات و پایان ماه غسل آنهاست. اصولگرایان بحث‌های درون‌گروهی اصلاح‌طلبان را تبدیل به تصمیم جمعی کرده و به انتشار آن می‌پردازند تا اینکه‌نه الفاکتند کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۴ در اردوگاه اصلاح‌طلبی مشخص شده است و به نوعی به تخریب آنها بپردازند.

تحلیل غلط از یک بحث درون جریان

از چندی قبل تخریب محسن هاشمی و اسحاق جهانگیری در دستور کار دل‌وایسان اصولگراست. بدون شک این دو شخصیت توانایی‌های زیادی دارند و در مناصبی که حضور داشتند، توانایی خود را به‌رخ رقیب کشیدند. همین امر موجب هراس دل‌وایسان شده است. دیروز محمود علیزاده طباطبایی با «منبیان» گفت‌وگو کرد و موضوعاتی درباره انتخابات را به طور کلی مطرح کرد اما رسانه‌های اصولگرا تنها به یک بخش از این گفت‌وگو پرداختند که علیزاده طباطبایی گفته بود: «کارگزاران خارج از چارچوب اصلاح‌طلبان تصمیمی نمی‌گیرند و هنوز هم در زمینه انتخابات و کاندیداهای توافق نشده‌است و هیچکس مطرح نیست. در محافل خصوصی اصلاح‌طلبان گفته می‌شود که خوب است، محسن هاشمی یا اسحاق جهانگیری کاندیدا جریان اصلاح‌طلب باشند اما هنوز تصمیم قطعی یارسمی اتخاذ نشده است. اصلاح‌طلبان چهره‌های شایسته برای ریاست جمهوری زیاد دارند.» این رسانه‌ها چنین الفاکردند که هاشمی و جهانگیری کاندیداهای انتخاباتی ۱۴۰۴ اصلاح‌طلبان هستند. تا به امروز به‌نظر نمی‌رسد محسن هاشمی قصدی برای ورود به انتخابات ۱۴۰۴ داشته باشد و به‌نظر می‌رسد علیزاده طباطبایی تنها به بحث‌های درونی حزب کارگزاران اشاره داشته‌و تصمیم قطعی جهانگیری و هاشمی برای انتخابات ۱۴۰۴ محسن هاشمی درباره کاندیداتوری اش در انتخابات ۱۴۰۴ می‌گوید: «اد‌عاهای مطرح شده پیرامون داوطلبی بنده در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۴ صرفاً یک گمانه‌زنی زود هنگام است.»

اگر محسن هاشمی رئیس جمهور شود...

محسن هاشمی در سال ۱۴۰۰ کاندیدای ریاست جمهوری شد که البته خودش می‌دانست تصمیم‌گیران نظری برای تأیید او ندارند. او در آن سال پس از ثبت‌نام در توضیح اهدافش برای کاندیداشدن، اظهارکرد: «در کوتاه‌مدت باید به فکر حل



مشکلات معیشتی مردم باشیم و در میان مدت بتوانیم رشد اقتصادی که در کشور دچار رکود و حتی منفی شده را جبران کنیم و به رشد مناسب در شان مردم ایران برسیم.» بنابراین رویه رو بوده‌اند. «دی سال گذشته ارگان رسانه‌ای دولت یعنی کشور بود که این دیدگاه الهام گرفته از تفکرات آیت‌ا... هاشمی است. محسن هاشمی در دوران‌های سخت همراه پدر بود و تجارب زیادی کسب کرد اما برخی با تانگ نظری مانع حضور او در پست‌هایی مانند شهرداری وغیره شدند که غالب مخالفت‌ها شد با محسن بلکه با ناندیه آیت‌ا... هاشمی بود.

جهانگیری در دوراهی بودن یا نبودن

کاندیداتوری اسحاق جهانگیری محتمل‌تر از محسن هاشمی است. اسحاق جهانگیری برای دوازدهمین انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ۳۱ فروردین ۱۳۹۶ از سوی شورای نگهبان جهت ورود به انتخابات ریاست جمهوری تأیید صلاحیت شد. اسحاق جهانگیری در ۲۶ اردیبهشت ۱۳۹۶ با صدور بیانیه‌ای از کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری به نفع حسن روحانی انصراف داد. این بار اما او مخالفان زیادی دارد که می‌خواهند تقاض دستوردهای دولت روحانی را از او بگیرند. از سوی دیگر جهانگیری در صورت کاندیداتوری مورد حمایت اصلاح‌طلبان، مینابه‌روها و بخشی از اصولگرایان اتعدالی خواهد بود. او دارای پرونده‌ای نیست که منتهی به رد صلاحیتش شود و همواره در مسیر اعتدال حرکت کرده است. ۵ فروردین سالجاری سایت اصولگرای «فردا» نوشت: «خبر‌های رسیده حکایت از ریزش‌های درون حزبی کارگزاران برای انتخابات ریاست جمهوری دارد. دبیرکل کارگزاران به خبرنگارلین گفته است: «امکان دارد بسیاری از نیروهایی که در انتخابات ۱۴۰۲ موضع عدم مشارکت یا عدم

آرمان ملی

سیاست

دزهبین

دولت سیزدهم زیر تیغ انتقادات

رئییی تن به تغییر کابینه می‌دهد؟

انتقادات از دولت رئیسی این روزها اوج گرفته است و برخی حامیان دولت نیز معتقد به اصلاح و تغییر کابینه هستند، در مقابل برخی معتقدند که تغییر در سال سوم چندان اثرگذار نیست. «تغییر و اصلاح کابینه سیزدهم» نه فقط این روزها، که از همان سال اول روی کار آمدن رئیسی مطرح بود، همان روزها که حامیان اصولگرای رئیسی بیش از این روزها بودند اما چینش کابینه همان زمان هم با انتقاداتی همراه بود. مجلسی‌ها و دیگر حامیان رئیسی اما با مدارا پیش رفتند تا شاید وعده‌های داده شده با تکیه بر همان کابینه عملیاتی شود، اما هرچه زمان سپری شد نه وعده‌ای عملی شده نه کابینه مستقر در پاستور تغییری در روند حرکتی کشور ایجاد کرد.

دولت زیر تیغ انتقادات

عملکرد دولتمردان رئیسی در حوزه‌های مهمی چون اقتصاد، دیپلماسی، سیاست خارجی و... کار را به جایی رسانده که این روزها که دولت رئیسی وارد سومین سال حضورش در پاستور شده، زیر انتقادات شدید برای اصلاح و تغییر کابینه قرار دارد. تلاطمات در بازارهای اقتصادی از جمله بازار ارز و سکه که شوک‌های لحظه‌ای به قیمت کالاهای اساسی و معیشت مردم وارد کرده، این روزها یار دیگر درخواست‌هایی تغییر واصلاح کابینه را بیش از گذشته کرده است. گرچه دولت رئیسی طی این چندسال تغییراتی به خود دیده است، اما تغییرات یا با فشار مجلسی‌ها صورت گرفته یا اگر دولت خودخواسته تن به تغییرات داده، در نهایت آن انتظارات را برآورده نکرده است. از سوی دیگر اختلافات در تیم اقتصادی دولت، عملکرد جزیره‌ای وزارتخانه‌ها و ناکارآمدی وزرا و معاونان اقتصادی، کار را به جایی رسانده که فشار بر معیشت و سفر مردم چندین برابر شده است و خواسته برای تغییر کابینه در گام اول اصلاح در تیم اقتصادی دولت است.

اولین واکنش دولت در تغییر کابینه

درخواست‌ها برای تغییر در تیم اقتصادی ابراهیم رئیسی از یک سو و برخی خبرهای جنسه و گریخته مبنی بر تصمیم رئیسی برای تن دادن به این خواسته، در نهایت واکنش دولت را به همراه داشت، به طوری‌که علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در بخشی از نشست خبری خود در پاسخ به سوالی مبنی بر این‌که با توجه به افزایش قیمت ارز و سکه در روزهای اخیر آیا شاهد تغییراتی در کابینه خواهیم بود، بیان داشت: «در حوزه اقتصادی وقتی در یک جنگ اقتصادی با دشمن هستیم و دشمن سعی می‌کند از هر مسیری ضربه بزند، انتظار می‌رود یک همراهی و همدلی در راستای ثبات بخشی به بازار رخ دهد و بتوانیم منافع ملت و مردم را تأمین کنیم.» او با این جملات مبهم تغییرات را تأیید نکرد.

تغییر کابینه ضرورت است یا...

این درحالیست که برخی از سیاستون و تحلیلگران تغییر واصلاح تیم اقتصادی دولت را ولود در سال سوم به نفع مردم و نظام اجرایی و تصمیم‌گیری کشور می‌دانند. آنگونه که شهریار حدیدی، نماینده قمرشیرین در مجلس، گفته است:

«الآن تغییر کابینه به نفع دولت و مردم است. به عبارت دیگر اگر رئیسی در دنبال این است که دوره بعد هم رئیس جمهور شود نیازمند تغییرات اساسی از صدر تا ذیل کابینه است.» محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا نیز در توتیتی نوشته است: «اگر وزیر نفت، وزیر راه، وزیر ارتباطات، رئیس سازمان برنامه و بودجه و نیز چند تن از معاونان رئیس جمهور کنار گذاشته شوند شاید برای اصلاح دولت رئیسی کمی هموار شود.» برخی نیز این تغییرات را نه در غالب خواسته بلکه با خط و نشان کشیدن برای دولتی‌ها مطرح می‌کنند، حسین حاجی‌دلگانی در این باره اظهارداشت: «رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد اگر توضیح قانع‌کننده‌ای نداشته باشند باید برکنار شوند. مجلس تا ۶ اردیبهشت سرکارا است و از مسئولیت آن کاسته نمی‌شود.»

تغییر در سال سوم اثرگذار است یا...

در این میان، برخی از چهره‌های سیاسی کشور، گرچه معتقد به ناکارآمدی تیم اقتصادی دولت هستند اما تغییر این تیم آن هم در سال سوم، را بی‌تأثیر می‌دانند. از جمله مصطفی هاشمی طبا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب که گفته است: «حتی اگر بخواهیم تغییرات هم به‌وجود آورند و افراد قوی در وزارتخانه‌ها بکشینند کاری نمی‌توانند انجام دهند چراکه باید سیاست‌های کلی به نحوی باشد که کشور را به سمت پیشرفت ببرد، بنابراین ۵ یا ۱۰ وزیر هم تغییر کنند باز وضعیت همین خواهد بود.» همچنین ذبیح‌... اعظمی ساردویی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تغییرات را مثرم ثمر نمی‌داند و در این زمینه را آماده سازی و مقدمه‌ای شدن وزیر اقتصاد یعنی نیرویی که حداقل ۳ سال در آنجا کار کرده است درست نیست. بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت دارایی و ریاست جمهوری باید مشکل را حل کنند.»

ویژه

سوخوهایساز کجا درآورد؟

اواخر بهمن ماه سال گذشته بود که رویت یک ماکت از نوع جنگنده سوخو ۳۵ در پایگاه عقاب ایران خبرساز شد. رسانه‌های غربی از جمله نیویورک تایمز انتشار تصاویر ماهواره‌ای در این زمینه را آماده سازی و مقدمه‌ای برای دریافت این جنگنده از سوی ایران تلقی کردند. در همین برهه زمانی بود که رسانه‌های صهیونیستی از جمله تایمز آواسرائیل با اتکا به مقامات اطلاعاتی غرب با انتشار خبری مدعی شدند که روسیه خود را برای ارسال ۲۴ فروند جنگنده سوخو ۳۵ به ایران در آینده‌ای نزدیک می‌کند. یعنی جنگنده‌هایی که در ابتدا قرار بود برای مصر تأمین شود اما به نوشته این رسانه، آمریکا مانع نهایی شدن این توافق شده است. تا به امروز اما دریافت سوخو ۳۵ روسیه به تعویق افتاده است و در حالی که خبری از سوخو ۳۵‌های روسیه در ایران نیست اما تحویل اولین دسته از جنگنده‌های سوخو Su-۳۵S به نیروی هوایی مصر در سال ۲۰۲۴ صورت گرفته است.